- 1 -

令和２年 10月 観音寺市教育委員会第 11回定例会会議録

日 時 令和２年 10月 23日（金）

開会 ９時 35分

閉会 11時 00分

場 所 観音寺市役所４階防災対策室

出席者 教育長        三野 正

教育委員       大久保 健二

教育委員       昌山 恵子

教育委員       渡邊 久仁子

教育委員       秋山 晴雄

説明のため出席した者

事務局

教育部長       井上 英明

教育総務課長     中山 久城

学校教育課長     茨木 孝治

文化振興課長     林 浩行

市民スポーツ課長   長谷川 毅

学校給食課長     大西 真人

少年育成センター所長 横山 謙治

教育センター所長   宝田 恒治

教育総務課長補佐   井上 淳

教育長

日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、渡邊委員と秋山委員を指名する。

日程第２ 前回会議録の承認

９月定例会の会議録を承認する。

日程第３ 教育長報告

・９月30日から10月23日までの参加行事について

 行事については、10月から要請学校訪問が本格的に始まりました。本年度につい

ては、新型コロナウイルス感染症対策の観点から、参加人数も絞って慎重に進めて

おります。

 香川県教育委員会教育長名で学校における携帯電話の取扱いについて通知があり

ました。国においては、登下校中の防災・防犯の観点から、中学校において一定の

条件を満たしたうえで、学校又は教育委員会を単位として持ち込みを認めるとする

方針が追加されています。香川県教育委員会としては、現状・課題を検討した結果、

- 2 -

教育部長

教育長

委員

教育長

教育総務課長

教育長

学校教育課長

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

少年育成センタ

ー所長

教育長

委員

教育長

学校教育課長

教育長

委員

従来の小・中学校への持ち込みは原則禁止、安全確保その他特別な事情がある場合、

例外的に許可する方針を継続することになりました。本市でも香川県と同様の対応

をとっていきます。

 また、香川県工代教育長より、教職員や児童・生徒に向けてメッセージが発信さ

れました。教職員に向けては、かけがえのない命を守るため、小さな変化も見逃さ

ないように、児童・生徒に向けては、一人で悩まないでくださいとしてSOSの出し方

などが紹介されています。コロナ禍で何が起きるかわからない状況にあることから、

引き続き気を付けていきたいと思っています。

観音寺市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の経過報告

日程第４

それでは、議案に入りますが、議案第45号・46号・49号の３議案は、提案理由が同

じですので、続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認していただこう

と思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

議案第45号 観音寺市教育委員会公印規則の一部を改正する規則（案）について、

説明をお願いします。

（資料により説明）

議案第46号 観音寺市立幼稚園規則の一部を改正する規則（案）について、説明を

お願いします。

（資料により説明）

議案第49号 観音寺市立幼稚園給食費補助金交付要綱の一部を改正する要綱（案）

について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第45号・46号・49号について承認します。次に、議案第47号 観音寺市子ども

安全・安心パトロール事業実施要綱の一部を改正する要綱（案）について、説明を

お願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第47について承認します。次に、議案第48号 観音寺市就学援助費支給要綱の

一部を改正する要綱（案）について、説明をお願いします。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

- 3 -

教育長

学校教育課長

教育長

委員

教育長

文化振興課長

教育長

委員

教育長

教育部長

市民スポーツ課

長

議案第48号について承認します。次に、議案第50号 観音寺市立学校における修学

旅行の中止等に伴うキャンセル料等補助金交付要綱（案）について、説明をお願い

します。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第50号について承認します。次に、議案第51号 観音寺市民会館の利用に係る

新型コロナウイルス感染症対策支援金交付要綱（案）について、説明をお願いしま

す。

（資料により説明）

意見はありませんか。

異議なし。

議案第51号について承認します。次にその他事項をお願いします。

（観音寺市新型コロナウイルス感染症対策指定管理者運営管理支援金交付要綱（案）

について説明）

（観音寺市総合運動公園陸上競技場芝生等改修工事及び豊浜総合体育館メインアリ

ーナ空調設備設置工事の入札結果について説明）

教育長

委員

次回会議は、11月24日（火）13時30分より行います。

閉会あいさつ